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Punkt 1: Hanebjerg Skyttecenter

17/43319

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager dialogen med repræsentant for naboerne Jan Sørensen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Jan Sørensen har på vegne af naboerne til Hanebjerg Skyttecenter bedt om foretræde for Natur, Miljø og Klimaudvalget
for at drøfte situationen vedrørende støjgener fra skyttecentret.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Jan Sørensen, Henning Lauridsen, Henrik Bonne, Kristian Elmquist, Svend Beeck og Mathias Skarby formand for
Brødeskov lokalråd deltog på mødet.
 
Naboerne udleverede materiale på mødet som vedhæftes referatet.
 
Udvalget drøftede situationen vedr. støjgener fra skyttecentret og besluttede at sende naboernes henvendelse til udtalelse
hos skyttecentret.
 
Udvalget beder forvaltningen om at planlægge et tilsyn på skyttecentret sammen med Miljøstyrelsen i starten af 2020.
 
Udvalget beder forvaltningen om belyse forholdet mellem erhvervsmæssig- og fritidsbrug.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

bilag til dagsordenspunkt - Henvendelse fra nabogruppen til Hanebjerg Skyttecenter



Punkt 2: Endelig vedtagelse af Regulativ for husholdningsaffald

17/1073

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende forslag til
”Regulativ for husholdningsaffald 2019”.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er endelig vedtagelse af ”Regulativ for husholdningsaffald 2019”.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget vedtog på møde den 13. august 2019 at sende ”Regulativ for husholdningsaffald 2019” i
offentlig høring. Regulativet har været i offentlig høring i perioden fra den 14. august 2019 til den 9. oktober 2019.
 
De regulativændringer der har været i høring vedrører følgende:

Ny haveaffaldsordning med brugerbetaling
Muligheden for indsamling af restaffald ved hjælp af centralt affaldssug.

 
Der er kommet 6 høringssvar i forbindelse med høringen. I bilag 1 er der vedlagt et høringsnotat over de indkomne
høringssvar.
 
Kort sammenfatning af høringssvarene
Høringssvarene omhandler hovedsageligt, at der indføres brugerbetaling for afhentning af haveaffald, og at haveaffaldet
fremover skal bundtes og i sække.
 
Af høringssvarene fremgår, at der ikke bør være brugerbetaling på haveaffaldsordningen. Kommunens borgere bør betale
kollektivt og solidarisk til haveaffaldsordningen, ligesom de solidarisk betaler til alle andre ordninger og kommunale
ydelser, uanset om den enkelte borger benytter ordningen eller har gavn af ydelsen. To høringssvar peger på, at det er
ulogisk, at der skal være brugerbetaling på afhentning af haveaffald, men ikke på afhentning af storskrald.
 
Alle høringssvarene påpeger desuden, at det forhold, at haveaffaldet fremover skal bundtes og i sække er en forringelse.
Det er et unødigt ressourceforbrug, at der skal bruges papirsække, og at bundtning af grene på max. 1 meter og 11 kg er
besværligt og tidskrævende for haveejerne, især når der produceres meget haveaffald.
 
Prisen pr. afhentning afhænger af, hvor mange der tilmelder sig og kan derfor variere meget. Hillerød Forsyning har
oplyst, at prisen for afhentning af haveaffald endnu ikke ligger fast. Af det vedlagte notat fremgår, at Hillerød Forsyning
på nuværende tidspunkt vurderer, at prisen vil ligge på 395 kr. pr. afhentning.
 
Til udvalgets orientering kan det oplyses, at Hillerød Forsyning har oplyst, at den nuværende haveaffaldsordning kan
videreføres i 2020 for 53,- kr. pr. husstand.
 
Forvaltningens vurdering
Haveaffaldsordningen har ikke betydning for genanvendelsesprocenten. Ordningerne har betydning for affaldstaksterne,
herunder brugerbetaling og for serviceniveauet.

Retsgrundlag
§3 i Bek. om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. (bek. nr. 1753 af 27. december 2018).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Affaldsordningerne skal hvile i sig selv og er finansieret via
affaldstaksterne/brugerbetaling.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte ”Regulativ for husholdningsaffald” med den ændring at den nuværende haveaffaldsordning
videreføres i 2020.
 
Udvalget beder Hillerød Forsyning om at kigge på tømningsfrekvensen særligt i forhold til plastaffald.
 



Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Bilag ”Regulativ for husholdningsaffald” blev udleveret på mødet (dok.nr. 111516/19) og vedhæftes referatet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Høringsnotat

Notat fra Hillerød Forsyning om haveaffaldsordning 2020

Udkast til nyt husholdningsregulativ



Punkt 3: Orientering om opstart af skybrudsplan

19/16767

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om arbejdet med skybrudsplanen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet har i budget 2019-2022 afsat midler til en skybrudsplan for Hillerød Kommune. Skybrudsplanen skal sikre, at
man har det nødvendige grundlag for at etablere klimasikring, hvor det er nødvendigt. Med planen har man desuden
mulighed for at indbygge klimasikringen i andre projekter, så det samlet set kan gøres billigst muligt.
 
I skybrudsplanen er der fokus på klimatilpasning og ikke på klimaforebyggelse. Klimaforebyggelse er tiltag, der er med
til at standse eller mindske udledningen af CO2, så det bliver muligt at forebygge ændringer i klimaet. Klimatilpasning er
tiltag, der sikrer mod effekterne af klimaændringer, som stigende vandstand i havene, stigende grundvandsstand og øget
ekstremregn. I skybrudsplanen bliver der udpeget tiltag, der skal sikre mod skader ved kraftig nedbør.
 
Forvaltningen er nu gået i gang med at udarbejde skybrudsplanen. Vi har startet processen med valg af rådgivere til
analysearbejdet, og der vil blive igangsat en proces på tværs af afdelingerne i By og Miljø og Ejendomme samt Hillerød
Forsyning, der skal afklare hvilke behov, muligheder og ønsker, der er til planen.
 
Planen kommer til at indeholde en analyse af, hvor regnvandet ender i skybrudssituationer i Hillerød Kommune, så vi får
en præcis kortlægning af, i hvilke områder der er problemer, der skal håndteres. I de problematiske områder, skal de
mulige løsningsmuligheder og bindinger udpeges.
 
Skybrudsplanen skal videreføre det arbejde, der er påbegyndt i Hillerød Kommunes klimatilpasningsplan fra 2013.
Klimatilpasningsplanen er vedlagt som bilag 1. Overordnet set beskriver klimatilpasningsplanen de udfordringer
kommunen står overfor, fordi nedbørsmønsteret ændrer sig i fremtiden, mens skybrudsplanen skal vise, hvordan vi kan
sikre kommunen mod skader fra oversvømmelser ved kraftig regn.
 
Klimatilpasningsplanen blev lavet, da det i kommunernes økonomiaftale for 2013 blev besluttet, at alle kommuner inden
udgangen af 2013 skulle udarbejde en klimatilpasningsplan, hvor man kortlagde risikoen for oversvømmelser i
kommunen og udpegede indsatsområder. Den nuværende klimatilpasningsplan bygger på et simpelt datagrundlag. F.eks.
er vurderingen af, hvor der er sandsynlighed for oversvømmelser udelukkende lavet på baggrund af et kort over lavninger
i terrænet, hvor effekten af kloaksystemet og vandløbssystemer ikke nødvendigvis er inddraget.
 
Med skybrudsplanen vil vi kvalificere kortlægningen af sandsynligheden for oversvømmelser ved at lave en mere
omfattende analyse og ved at bruge de nyeste klimafremskrivninger. På den baggrund vil vi fastlægge mulige løsninger i
de områder, der er problematiske, og kortlægge bindingerne for løsningerne.
 
Inden selve analysearbejdet går i gang, vil vi forelægge en mere detaljeret beskrivelse af planens indhold for udvalget, og
bede udvalget om at godkende de principper, der skal bruges i planen. Vi forventer at denne sag vil blive forelagt udvalget
i 2. kvartal 2020. På dette tidspunkt vil der ligeledes blive forelagt en kommunikationsstrategi.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Klimatilpasningsplan 2013



Punkt 4: Princip for rensning af regnvand i midtbyen - Slotssøen som
modtager af regnvand

18/9987

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at udvalget godkender følgende principper:

1. at en del af det afkoblede regnvand fra Hillerød Midtby ledes til Slotssøen
2. at påvirkningen fra udledningen af regnvand vurderes på baggrund af, at søens interne fosforbelastning vil falde ved

at udlede regnvand med en lavere fosforkoncentration, end der allerede er i Slotssøen.

Sagsfremstilling
I Spildevandsplan 2018-2021 er der udpeget et område i midtbyen, der skal separatkloakeres. Det betyder, at regnvand fra
veje og pladser skal afkobles fælleskloakken. Tilslutning til regnvandssystemet for de private ejendomme bygger på
princippet om frivillighed. Separatkloakering/afkobling af regnvand fra fællessystemet skal være med til at reducere
overløb af opspædet spildevand til Pøle Å. Det er Hillerød Spildevand A/S, der udarbejder planerne for den tekniske
afkobling af regnvand. Mere om baggrund for projektet kan ses i bilag 1: Notat om projektformål – Slotssøen.
 
Forundersøgelserne for projektet om afkobling af regnvand i midtbyen har vist, at en del af det afkoblede regnvand kan
ledes til Slotssøen, da der både er det rigtige fald i området samt den fornødne kapacitet i søen.
 
Slotssøen er i dag påvirket af, at der tidligere har været udledt store mængder spildevand med meget fosfor. Fosfor findes
således stadig i bundsedimentet, som frigøres og udgør søens interne fosforbelastning. På grund af den store interne
fosforbelastning er søen derfor i tilstandsklassen ”dårlig”, der er den laveste tilstandsklasse. I tilknytning til Statens
vandområdeplaner foreskriver ”Bekendtgørelse om indsatsprogrammer”, at forvaltningen kun kan træffe afgørelser, hvor
miljømålet ikke er opfyldt, hvis afgørelsen ikke medfører en forringelse af overfladevandområdets tilstand og ikke hindrer
opfyldelse af det fastlagte miljømål. En EU-dom (Weser-dommen, sag 461/13) samt afgørelser fra Miljø- og
Fødevareklagenævnet (NMK-10-00971) behandler begrebet ”forringelse” og stadfæster, at hvis årsagen til den dårlige
tilstandsklasse skyldes, at et bestemt kvalitetselement allerede befinder sig i den laveste klasse, udgør enhver forringelse
af dette element en "forringelse af tilstanden" for overfladevandområdet. For Slotssøen er det afgørende kvalitetselement
klorofyl, der befinder sig i laveste tilstandsklasse, der blandet andet påvirkes af fosfor.
 
Ved udledning af regnvand fra befæstede arealer vil der være udledning af lidt mere fosfor end i dag. Denne udledning af
regnvand til Slotssøen vil imidlertid samlet set betyde, at den interne fosforbelastning reduceres, fordi det udledte vand
har en mindre koncentration af fosfor end søvandet. Den øgede vandgennemstrømning til søen over tid medfører, at
koncentrationen falder, og der er mulighed for, at vandkvaliteten i Slotssøen forbedres. Derfor vil udledning af regnvand
til Slotssøen efter forvaltningens vurdering ikke være en forringelse af kvalitetselementerne for Slotssøen. Forvaltningen
anbefaler derfor, at vurderingen af påvirkningen fra udledningen foretages på baggrund af, at netto-fosforbelastningen af
søen vil falde. Det vil betyde en mindre algeopblomstring (klorofylmængde) om sommeren. En mindre algeopblomstring
vil betyde bedre lys- og iltforhold i søen, der vil gavne fisk og bundvegetation. Der er derved behov for en beslutning om,
om forvaltningen skal vurdere påvirkningen af Slotssøen på baggrund af, at vandkvaliteten i Slotssøen over tid vil
forbedres.
 
Projektet er i planlægningsfasen og udvælgelsen af renseløsning pågår. Det undersøges også, om rensningen kan omfatte
søvandet, så fosforpuljen i søbunden reduceres. Dog er der allerede nu også behov for en beslutning om, hvorvidt en del
af det afkoblede regnvand fra midtbyen skal ledes til Slotssøen.
 
Forvaltningen arbejder på at planlægge en proces for projektet herunder en kommunikationsplan. Dette vender
forvaltningen tilbage med primo 2020.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.



 
Udvalget beder forvaltningen om en sag om mulighederne for fosforrensning langs Pøleå systemet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Bilag 1: Notat om projektformål - Slotssøen



Punkt 5: Tilladelse til udledning af renset spildevand fra Hillerød
Centralrenseanlæg Syd til Pøle Å og Havelse Å

19/11995

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget, at udvalget indstiller til Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det at
godkende tilladelse til udledning af renset spildevand til PÃ¸le Ã… og Havelse Ã….

Sagsfremstilling
HillerÃ¸d Kommune skal meddele tilladelse til udledning af renset spildevand pÃ¥ 68.000 PE fra HillerÃ¸d
CentralrenseanlÃ¦g Syd (HCRSyd) til Havelse Ã… og PÃ¸le Ã…. Det svarer til en udledning pÃ¥ 18 l/s til Havelse Ã…-
system og 188 l/s til PÃ¸le Ã…. Da anlÃ¦gget er sat i drift er der tale om en lovliggÃ¸rende tilladelse. Tilladelsen kan se i
bilag 1.
Â 
Tilladelsens grundlag er MiljÃ¸konsekvensrapport for Klimaâ€“ og MiljÃ¸park SolrÃ¸dgÃ¥rd samt lokalplan 442 for
Klima- og MiljÃ¸park SolrÃ¸dgÃ¥rd. I udledningstilladelsen er der fokus pÃ¥, hvilke konsekvenser udledning af renset
spildevand vil have pÃ¥ recipienterne. I den forbindelse er der sÃ¦rligt set pÃ¥ kvÃ¦lstof og fosfor. Ã…rsagen hertil er, at
indsatsbekendtgÃ¸relsen til de statslige vandomrÃ¥deplaner indeholder indsatser om reduktion af kvÃ¦lstofbelastningen
til Roskilde Fjord og reduktion af fosforbelastningen til ArresÃ¸. KvÃ¦lstof og fosfor har ingen betydning for den
Ã¸kologiske tilstand i Havelse Ã… og PÃ¸le Ã…. I PÃ¸le Ã… og Havelse Ã… er det primÃ¦rt ilt og iltforbrugende
stoffer, der har indflydelse pÃ¥ tilstanden.
Â 
Beregninger har vist, at der via Havelse Ã… vil blive udledt 12,5 t kvÃ¦lstof og via PÃ¸le Ã… 1,3 t kvÃ¦lstof pr. Ã¥r, i alt
13,8 t kvÃ¦lstof pr. Ã¥r. Det svarer til en reduktion pÃ¥ 8,2 t kvÃ¦lstof i forhold den forrige renseanlÃ¦gsstruktur.
Tilsvarende vil udledning af fosfor til ArresÃ¸ reduceres med 80 kg P/Ã¥r. Da udledning af bÃ¥de kvÃ¦lstof og fosfor
reduceres i forhold til de opgjorte faktiske forhold er der ikke en merbelastning af recipienterne, hvorfor udledningen er
inden for rammerne af indsatsbekendtgÃ¸relsen. Samtidig vil reduktionen medfÃ¸re, at der ikke er nogen pÃ¥virkning af
Natura 2000-omrÃ¥derne Roskilde Fjord og ArresÃ¸.
Â 
For at fÃ¸lge miljÃ¸tilstanden i recipienterne efter udledningen af renset spildevand er startet, er der i tilladelsen vilkÃ¥r
om, at tilstanden i bÃ¥de PÃ¸le Ã… og Havelse Ã… skal overvÃ¥ges, og at ilt og temperatur mÃ¥les kontinuerligt i
mindst tilsvarende periode. Perioden lÃ¸ber til 2024 med mulighed for forlÃ¦ngelse, sÃ¥fremt det viser sig nÃ¸dvendigt.
Â 
I forbindelse med udarbejdelse af tilladelsen har forvaltningen sendt udkast til udledningstilladelsen til orientering hos
Danmarks Naturfredningsforening (DN). Dette er ikke normal praksis. Ã…rsagen hertil er et Ã¸nske om god dialog,
sÃ¥ledes at eventuelle bekymringer fra DN om udledningen fra HCR Syd kan imÃ¸dekommes rettidigt. DN har indsendt
en rÃ¦kke spÃ¸rgsmÃ¥l. BÃ¥de spÃ¸rgsmÃ¥l og svar kan ses af bilag 2.

Retsgrundlag
MiljÃ¸beskyttelseslovens Â§ 28. stk. 1.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det.
Â 
Afbud: Dragan Popovic (V)
Â 
StedfortrÃ¦der: Dan Riise (V)

Bilag

Bilag 1: Udkast til tilladelse til udledning af renset spildevand - Slåenbækken og Pøle Å

Bilag 2 - Høringssvar



Punkt 6: Workshop om bynatur og spørgeskemaundersøgelse om
serviceniveauer for drift, opsamling

19/2246

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage opsamling på workshop om bynatur til efterretning.
 
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at tage
spørgeskemaundersøgelsen om serviceniveauer for drift og vedligehold af grønne områder, veje og renhold til
efterretning.
 
Og indstille til økonomiudvalget at:

1. at resultaterne fra workshoppen og spørgeskemaundersøgelsen indgår i Hillerød Kommunes videre arbejde med
tilpasning af udbudsmateriale til det kommende genudbud af drift og vedligehold af grønne områder, veje og
renhold både i forhold til udbudsstrategi og tilpasning af serviceniveauer.

2. at der arbejdes videre med indstillingen fra ByForum i forhold til udbudsstrategi og tilpasning af serviceniveauer i
bymidten med inddragelse af ByForum.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at orientere udvalgene om, hvordan workshop om bynatur og den kommunale drift af grønne
områder og spørgeskemaundersøgelse, om en række dilemmaer relateret til den kommunale drift og vedligehold af grønne
områder, veje og renhold mm., bidrager i det videre arbejde med strategi for Bynatur og genudbud af driftsopgaver på
grønne områder, veje og renhold.
 
Forvaltningen har i august/september 2019 gennemført en workshop vedrørende bynatur og driften af kommunale grønne
områder samt en spørgeskemaundersøgelse på Facebook, som indeholdte en række dilemmaer jf. beslutning i byrådet den
31. oktober 2018 og beslutning på møderne i marts 2019 i Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget.
 
Workshop
Natur, Miljø og Klimaudvalget havde inviteret til involverende borgermøde om bynatur og den kommunale drift af
grønne områder den 29. august 2019. Borgermødet blev holdt i Æblelunden på Hillerød Rådhus.
 
De ca. 30 deltagere fordeltes i 5 grupper, der hver skulle gennemgå 3 øvelser. Som optakt til gruppearbejdet holdt biolog
Rikke Milbak et oplæg om begrebet bynatur og erfaringer fra såkaldt ”Vild Med Vilje projekter”. Der har været positive
tilbagemeldinger på arrangementet.
 
Afholdelsen af workshoppen har bidraget med vigtige input til udarbejdelsen af strategi for bynatur, og herunder konkrete
indsatser samt mulige indsatsområder. Workshoppen har desuden givet betydelige forslag til kommunens fremtidige drift
af grønne arealer. Som et resultat af workshoppen er der identificeret pejlemærker og fokusområder, som vil blive anvendt
på såvel det strategiske niveau samt ved udarbejdelsen af konkrete indsatser.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget vil i december 2019 få forelagt sag om strategi for bynatur, hvor konklusionerne fra
workshoppen om bynatur vil indgå, og pejlemærker og fokusområder vil blive nærmere udfoldet.
 
Forvaltningen vil arbejde videre med forslagene fra workshoppen i det daglige arbejde med den nuværende drift ved
f.eks. i højere grad at vælge blomstrende eller frugtbærende buske ved ny- og genplantninger, efterlade dødt træ ved
fældninger/rydning af beplantning eller træer og andre tiltag, der kan tilgodese biodiversitet og mere naturpræg på
kommunale grønne områder.
 
Græsarealerne indgik i mange forslag og her bør det undersøges om flere arealer kan omlægges til længere græs, og med
et fortsat fokus på, at bevare et æstetisk udtryk for de kommunale grønne områder. Ligeledes bør muligheder for at skabe
arealer med en varieret blanding af urter og blomster f.eks. på arealer med bar jord efter gravearbejder undersøges.
 
I forhold til et kommende genudbud af driftsopgaver på grønne områder, veje og renhold vil forvaltningen tilstræbe at
tilpasse pleje- og serviceniveauer, der i højere grad tilgodeser naturværdierne og borgernes oplevelse af naturen jf.
ovenfor.



 
Spørgeskemaundersøgelse om drift.
Spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført i perioden den 23. august til og med den 15. september 2019. Link til
spørgeskemaet blev lagt ud på Hillerød Kommunes Facebook side. Der er 412 personer, der har besvaret spørgeskemaet.
(se evt. bilag 2.).
 
Spørgeskemaet indeholdte en række dilemmaer, hvor borgeren blev bedt om at prioritere samt nogle mere konkrete
spørgsmål til bl.a. afklaring af borgernes engagement i forhold til at vedligeholde et nærliggende areal for affald mm. Ud
fra besvarelserne kan man også aflæse respondenternes holdning til serviceniveau bl.a. i forhold til affaldsspande og andet
inventar mm.
 
Der blev i spørgeskemaet også spurgt til interessen for at indgå i forskellige aktiviteter i forhold til at udvikle og
vedligeholde grønne områder. Lidt under halvdelen af respondenterne har angivet en interesse i at deltage i forskellige
aktiviteter.
 
Forvaltningen vil arbejde videre med resultaterne fra spørgeskemaet i det daglige arbejde med den nuværende drift og
vedligehold af grønne områder, veje og renhold.
 
Resultaterne vil ligeledes indgå i Hillerød Kommunes videre arbejde med at forberede udbudsmaterialet til det kommende
genudbud af drift og vedligehold af grønne områder, veje og renhold både i forhold til udbudsstrategi, fx i forhold til
frivillighed og tilpasning af serviceniveauer.
 
Udbudsstrategien for genudbud af drift og vedligehold af grønne områder, veje og renhold forelægges til politisk
behandling i Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget samt økonomiudvalget i november
2019. Serviceniveauerne forelægges til politisk behandling i Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget i december 2019. Det forventes, at udbudsmaterialet forelægges til politisk godkendelse i februar 2020 i
Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget.
 
ByForum
Forvaltningen har modtaget indstilling fra ByForum, som er vedlagt som bilag 3. Forvaltningen arbejder videre med
indstillingen fra ByForum bl.a. i forhold til evt. tilpasning af serviceniveauer i bymidten. ByForum nævner bl.a.
’oasetænkning’, som vil indgå i det videre arbejde med bynatur.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på sit nuværende stade.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget tog opsamling for workshop om bynatur og spørgeskemaundersøgelsen til efterretning.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-11-2019
Udvalget tog spørgeskemaundersøgelsen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Workshop bynatur og grøn drift

Bilag 2 - opsamling spørgeskemaundersøgelse

Bilag 3 - Indstilling fra Hillerød ByForum



Punkt 7: Udbudsstrategi - genudbud af drift af grønne områder, veje og
renhold

19/2246

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at komme med en
udtalelse om udbudsstrategien til økonomiudvalget.
 
Direktionen indstiller til økonomiudvalget at godkende:

1. at udbyde i flere mindre kontrakter.
2. at der ikke arbejdes videre med at udbyde øvrige driftsopgaver omfattet af den nuværende driftskontrakt i

tværkommunale udbud.
3. at der ikke arbejdes videre med muligheden for Hillerød Kommune at blive en del af Nordsjællands Park og Vej.
4. at der ikke arbejdes videre med tilrettelæggelse af udbudsmateriale målrettet socioøkonomiske virksomheder.
5. at hjemtage opgaver med opsætning, udskiftning og reparation af skilte, udstyr og inventar samt kontrol med

belægninger, tilsyn med skilte, udstyr og inventar, i en servicefunktion med udførende mandskab i Trafik, Vej og
Park.

6. at gøre brug af klausul om virksomhedsoverdragelse i det omfang det er muligt.
7. at godkende udkast til udbudsstrategi i sin helhed.
8. at sende sagen videre til byrådet.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 31. oktober 2018 at forlænge driftskontrakten for Vej, Park og Vandløb med HedeDanmark ét år til
30. september 2020 og at forvaltningen arbejder videre med sag om genudbud til forelæggelse i økonomiudvalget, og at
den kommende udbudssag skal indeholde perspektiver for borgerinvolvering og mulighed for samarbejde med andre
kommuner i nærområdet.
 
Herudover har økonomiudvalget besluttet på møde den 19. juni 2019, at forvaltningen nærmere undersøger muligheder
for at indgå i tværkommunale udbuds- eller driftssamarbejder, herunder med Nordsjællands Park og Vej.
 
Økonomiudvalget besluttede i forhold til den videre politiske proces:

at den kommende sag i økonomiudvalget om udbudsstrategi (oktober 2019) skal indeholde perspektiver på eventuel
opdeling i større/mindre kontrakter herunder om mindre dele af kontrakten med fordel kan løses af Hillerød
Kommune selv.
at den kommende sag til NMK og ABT om udbudsmaterialet skal behandles over to møder, således at udvalgene
først orienteres om hvilke opgaver og serviceniveauer, der er i den nuværende kontrakt, og på det efterfølgende
møde ultimo 2019 tager stilling til udbudsmaterialet.

 
Direktionen bemærkede, at der skal tages politisk stilling (økonomiudvalget og byrådet) til et eventuelt yderligere
optionsår med den nuværende leverandør HedeDanmark inden udsendelse af udbudsmaterialet (forventet primo 2020).
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede på møde den 5. marts 2019 at godkende indstillingen med præcisering om, at
processen med borgerinvolvering skal indeholde:

dilemmaer om kvalitetsniveauer
om der er områder, der ikke skal ’holdes’
om der er områder, som grupper af borgere gerne vil ’holde’
om der er områder der skal gå fra at være græs, der skal slås, til at blomstre eller på anden måde få mere varieret
natur herunder afgræsning.

 
Dertil ønsker Natur, Miljø og Klimaudvalget en tidsplan for udbuddet, da det er vigtigt at tage stilling til, om udbuddet
skal deles op. Udvalget ønsker, at der skal tages politisk stilling til, hvordan udbuddet kan medvirke til effektivisering,
fleksibilitet, og en mere blomstrende kommune, mere biodiversitet og en større borgerinvolvering.
 
Workshop og spørgeskemaundersøgelse



Forvaltningen har i august/september 2019 gennemført workshop vedrørende bynatur og en spørgeskemaundersøgelse på
Facebook, som indeholdte dilemmaer om drift. Ligeledes foreligger en udtalelse fra ByForum. Opsamling på workshop,
spørgeskema og udtalelse fra ByForum er fremlagt i anden sag på dagsorden til møderne i Natur, Miljø og Klimaudvalget,
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget i november 2019.
 
Udbudsstrategi
Forvaltningen har i samarbejde med rådgiver for udbuddet af driftskontrakten for Vej, Park og Vandløb udarbejdet
vedhæftede udkast til udbudsstrategi for genudbud af drift og vedligehold af grønne områder, veje og renhold. Udkastet
rummer indstillinger til nedenfor nævnte punkter:

Udbudsform
Begrænset udbud eller offentligt udbud
Tildelingskriterier
Kontraktperiode
Økonomisk ramme for driftsopgaverne
Sociale klausuler
Virksomhedsoverdragelse
Materielgård
Samarbejdsform med leverandør, herunder entreprisestyring

 
Udover ovenstående er følgende undersøgt i forhold til, hvordan driftsopgaverne fremadrettet skal løses:

Borgerinvolvering og frivillighed
Tværkommunalt samarbejde
§60-selskab
Socialøkonomiske virksomheder (SØV)
Sociale klausuler
Hjemtagning af mindre opgaver
Virksomhedsoverdragelse

 
Kontraktform
Alle driftsopgaver, der i dag er omfattet driftskontrakten, anbefales udbudt igen med undtagelse af tilsyns- og
serviceopgaver (se nærmere under ’Hjemtagelse af opgaver’ nedenfor). Det anbefales også, at driftsopgaverne udbydes i
flere kontrakter, der matcher de faglige kompetencer i markedet og hvor der er taget højde for specialmaskinel og
specialistkompetencer. Dette er for at sikre fagstærke leverandører på alle opgaver og mulighed for den bedste pris.
 
Som udgangspunkt anbefales 6 kontrakter:

Grønne områder, renholdelse og ukrudtsbekæmpelse
Grøfter, rabatter og løse belægninger
Faste belægninger og afvanding
Maskinel gadefejning
Vandløbsvedligeholdelse
Vintertjeneste

 
Borgerinvolvering og frivillighed
Det er muligt at forene frivillighed og borgerinvolvering i driften af kommunale arealer med en ny driftskontrakt når der
tages højde for dette i udbudsmaterialet. Der skal i det tilfælde udarbejdes et aftaledokument med de frivillige om areal,
periode og opgaver, som de frivillige ønsker at påtage sig, og de arealer og opgaver, der er omfattet, kan så i perioden
udtages af kontrakten med leverandøren. Der skal dog være mulighed for at tilbageføre opgaven hvis den frivillige
ordning ophører. Såfremt frivillige   ønsker at bidrage til en højere eller anderledes opgaveløsning afklares det konkret i
hvert tilfælde hvordan det håndteres.
 
Tværkommunale samarbejder
Forvaltningen har, på baggrund af beslutning i Hillerød Byråd den 31. oktober 2018, undersøgt mulighederne for
samarbejder med andre kommuner i nærområdet. Flere kommuner er fortsat interesserede i de fagtunge fællesudbud på
tværs, f.eks. asfaltudbud, brøndsugning, signalanlæg mv. som Hillerød Kommune allerede er en del af. Forvaltningen
bemærker, at disse driftsopgaver uden for den nuværende driftskontrakt og allerede løses i andre flerårige kontrakter.
 



Tre kommuner (Frederikssund, Hørsholm og Rudersdal) har udtrykt, at de ser positivt på at udbyde fælleskommunalt dog
kun opgaver som fx asfalt, brøndsug mm. som der allerede er tværkommunale udbud for. Ingen kommuner har udtrykt
interesse for at indgå i en nærmere afklaring af potentialerne inden for driftsopgaverne omfattet af den nuværende
driftskontrakt. jf. udkast til udbudsstrategi for genudbud af driftsopgaver for grønne områder, veje og renhold.
 
§60 selskab
Forvaltningen har undersøgt muligheden for Hillerød Kommune at blive en del af Nordsjællands Park og Vej. Selskabet
oplyser, at en udvidelse af §60 selskabet med andre kommuner er en del af selskabets opdrag. Det vil kræve en beslutning
i Hillerød Byråd om at sende ansøgning om optagelse i selskabet og accept i Fredensborg og Helsingør byråd. En evt.
indtræden skal godkendes af tilsynsmyndigheden.
 
Ved indgåelse i et fælles §60 selskab vil der ske en overdragelse af opgaver og ansvar til selskabet. Det betyder, at byrådet
mister den direkte indflydelse på opgavetilrettelæggelse, som der er i dag.
 
I Nordsjællands Park og vej er organiseringen og opgaveløsningen tilrettelagt anderledes og der arbejdes efter medgået
tid. Forvaltningen vurderer, at der formodentligt ikke vil være en besparelse ved at indtræde i selskabet. Hvis
forvaltningen skal undersøge forholdene nærmere anbefales det, at byrådet beslutter at rette formel henvendelse til
ejerkommunerne. En afklarende proces forventes af tage op til et år, hvorfor 2. års option skal tages i anvendelse.
Forvaltningen anbefaler, at der ikke arbejdes videre med dette.
 
Der har været drøftelser med Nordsjællands Park og Vej med henblik at afklare, om de kunne byde på konkrete
driftsopgaver i Hillerød Kommune f.eks. vintertjenesten. Det vil i givet fald være som leverandør til Hillerød Kommune
og ikke som part i §60 selskabet. Nordsjællands Park og Vej har tilkendegivet, at de ikke forventer at byde.
 
Socioøkonomiske virksomheder (SØV)
På Sjælland findes en enkelt leverandør, der beskæftiger sig med grøn service. Med grøn service menes
ejendomsdomsservice som græsslåning og vedligeholdelse for boligforeninger og virksomheder. Virksomheden har
adresse i Taastrup. Det antages, at virksomheden er for lille og for langt væk fra Hillerød Kommune til at kunne være
relevant i denne opgaveportefølje. Forvaltningen ikke fundet socioøkonomisk virksomhed i lokalområdet, hvor det er
fagligt relevant at byde på dele af kontrakten. Det er undersøgt på cvr.dk og ved søgning på nettet, om der er en type af
socioøkonomisk virksomhed i nærområdet.
 
Det er derfor forvaltningens vurdering, at der ikke er en virksomhed, som vil kunne tilbydes at byde på dele af kontrakten
og anbefaler på den baggrund, at der ikke arbejdes videre med tilrettelæggelse af udbudsmateriale målrettet
socioøkonomiske virksomheder.
 
Hillerød Kommune har i 2018 modtaget en konkret henvendelse fra Center for Beskyttet Beskæftigelse (CBB), Trollesbro
om muligt samarbejde om affaldsindsamling på legepladsen Posen. Det skal afklares om denne type opgaver kan tages ud
af kontrakten og gives til CBB såfremt det bliver aktuelt.
 
Hjemtagning af opgaver
Forvaltningen anbefaler at hjemtage opsætning, udskiftning og reparation af skilte, udstyr og inventar til en
servicefunktion med udførende personale, som også kan løse mindre opgaver som f.eks. renhold, brolægning og
opfølgning på kommunens ’Borgertip’ mm. Servicefunktionen vil ligeledes kunne holde øje og føre tilsyn med tilstanden
af belægninger, skilte, inventar mv. så nødvendige reparationer kan igangsættes hurtigt. Hjemtagningen vil betyde
ansættelse af personel og investering i køretøjer mm.
 
Virksomhedsoverdragelse
Der er i den nuværende kontrakt med HedeDanmark indskrevet en klausul om virksomhedsoverdragelse af medarbejdere
ved et genudbud. Det anbefales at gøre brug af klausulen, i det omfang det er muligt. Dette for at sikre en god overgang til
ny leverandør og for at sikre medarbejderne. Herudover er det god skik i branchen, som ser det, som en stor fordel at få
overdraget medarbejdere, der kender kommunens arealer og medbringer viden og historik i forhold til opgaveløsningen.
 
Den videre proces
Det bemærkes, at den fremlagte tidsplan (se bilag - Udbudsstrategi) er afhængig af, at økonomiudvalget godkender
udbudsstrategien som forelagt, og at der i udbudsprocessen ikke sker hændelser, som har opsættende virkning på
udbudsprocessen. Der kan i forbindelse med det videre arbejde med udbudsmaterialet også ske mindre ændringer i fx
sammensætningen af de enkelte kontrakter.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget vil på møderne i december få forelagt
sagsfremstilling om hvilke opgaver og serviceniveauer, der er i den nuværende kontrakt. Herudover er der indlagt en
høring af udbudsmaterialet på ca 2 uger inden politisk godkendelse af udbudsmaterialet på møderne i februar.



Retsgrundlag
EU-udbudsloven og udbudsloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på sit nuværende stadie.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget besluttede at forholde sig til direktionens indstilling til økonomiudvalget.
 
Anbefaling af punkt 1, 2, 3 og 7 i indstillingen blev sat til afstemning:
 
1 stemte imod: Tue Tortzen (Ø)
4 stemte for: Louise Colding Sørensen (A), Thomas Brücker (A), Lars ole Skovgaard Larsen (V) og Dan Riise (V)
 
Udvalget besluttede herefter at anbefale økonomiudvalget at tiltræde indstillingens punkt 1-8.
 
Udvalget beder økonomiudvalget overveje at lave kontrolbud på hjemtagning på de opgaver, hvor det giver mening.
 
Udvalget foreslå økonomiudvalget at tilføje til indstillingspunkt nr. 5, at økonomien for den hjemtagne opgave undersøges
og udvalget anbefaler, at mandskabet også skal kunne tage sig af akutte opgaver fx vedr. affaldsopsamling.
 
Tue Tortzen (Ø) ønskede tilføjet til protokollen, at han fortsat ønsker en kommunal eller fælleskommunal model.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-11-2019
Udvalget anbefaler økonomiudvalget at tiltræde indstillingens punkt 1-8.
 
Udvalget foreslår økonomiudvalget at tilføje til indstillingspunkt nr. 5, at økonomien for den hjemtagne opgave
undersøges og udvalget anbefaler, at mandskabet også skal kunne tage sig af akutte opgaver fx vedr. affaldsopsamling.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Bilag - Udbudsstrategi - okt. 2019



Punkt 8: Etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård - meddelelse af
tilladelse efter miljøvurderingsloven

18/2142

Indstilling
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og byrådet at der meddeles endelig
tilladelse i henhold til § 25 i miljøvurderingsloven til etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård og at beskrivelsen
af hvad udledningstilladelsen kommer til at indeholde suppleres med følgende: Side 1: ” ”hvor kun de 68.000 PE udnyttes
ved det ansøgte projekt, som er det tilpassede hovedforslag”. Side 2:”Grundlaget for ansøgningen om udledningstilladelse
er, at ovenstående vandmængder skal indeholde spildevand fra 68.000 PE”. Side 5: ”svarende til en tilledning til HCRSyd
på 68.000 PE”.
 
Direktionen indstiller til Natur, Klima og Miljøudvalget, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven til et projekt om etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård har
været i offentlig høring i 8 uger. Udvalget skal beslutte, om der skal meddeles endelig tilladelse til det ansøgte projektet.
 
Hillerød Forsyning har som bygherre anmodet Hillerød Kommune om at gennemføre en miljøvurdering af etablering af
Solrødgård Klima- og Miljøpark. Byrådet besluttede på mødet den 26. juni 2019, at bygherres miljøkonsekvensrapport
med bilag kan danne grundlag for en tilladelse. Samtidig besluttede byrådet at sende udkast til tilladelse efter
miljøvurderingsloven til etablering af Solrødgård Klima- og Miljøpark i offentlig høring i 8 uger fra den 28. juni til den
26. august 2019.
 
Endeligt forslag til tilladelse efter miljøvurderingsloven er vedlagt som bilag 6 til dagsordenen.
Miljøkonsekvensrapporten for Klima- og Miljøpark Solrødgård med et ikke-teknisk resume og bilag er vedlagt som bilag
3, 4 og 5.
 
Det planmæssige grundlag for projektet er forslag til kommuneplantillæg 14 og lokalplan 442 for Klima- og Miljøpark
Solrødgård. Udover det planmæssige grundlag er der udarbejdet et forslag til udledningstilladelse i henhold til § 28 i
miljøbeskyttelsesloven om tilladelse til udledning af renset spildevand fra Centralrenseanlægget på Solrødgård, herefter
HCRSyd. Både planforslag og forslag til udledningstilladelse behandles på særskilte punkter.
 
Beskrivelse af projektet:
Det samlede projekt består af følgende elementer:

Genbrugsstation
Renseanlæg HCRSyd med en kapacitet på 89.000 PE, hvor kun de 68.000 PE udnyttes ved det ansøgte projekt, som
er det tilpassede hovedforslag
Trykledninger mellem HCR, Munkeengen og HCRSyd samt udløbsbygværk ved Munkeengen
Trykledninger mellem HCRSyd og de nedlagte renseanlæg i Uvelse, Hammerholt samt trykledning mellem det
nedlagte renseanlæg i Gadevang og HCR (endeligt trace er ikke fastlagt)
Vådområde på Solrødgård
Vandværk på Solrødgård
Prøveboring for kildeplads ved Freerslev samt råvandsledning til Solrødgård
Parkeringsareal for skraldevogne.

 
Derudover skal følgende anlæg nedlægges som følge af etableringen af Klima- og Miljøparken på Solrødgård:

Hillerød Centralrenseanlæg (HCR)
Genbrugsstationen på Rønnevangs Allé
De fire mindre renseanlæg i Gadevang, Uvelse, Hammersholt og Nørre Herlev
Vandværket med tilhørende boringer ved Stenholt
Vandværket i Frederiksgade.

 
Indkomne høringssvar:



Danmarks Naturfredningsforening (herefter DN) og Hillerød Forsyning har sendt høringssvar. DNs høringssvar er vedlagt
som bilag 1 til dagsordenen. Forvaltningens vurdering af høringssvar er vedlagt som bilag 2, og Hillerød Forsynings
høringssvar er vedlagt som bilag 7.
 
DN udtrykker tilfredshed med, at der nu foreligger et projekt, hvor belastningen af natur og miljø er reduceret. Derudover
har DN i deres høringssvar bemærkninger til miljøkonsekvensrapporten, som ligger til grund for Hillerød Kommunes
tilladelse efter miljøvurderingsloven til etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård. Bemærkningerne indeholder
dels ønske om uddybning af begrundelser, dels forslag til ændrede formuleringer i miljøkonsekvensrapporten.
 
Nedenfor redegøres for hovedpunkterne i høringssvaret fra DN og forvaltningens vurdering af, om de foreslåede
ændringer har betydning for vurderingen af projektets miljømæssige konsekvenser og dermed for, om der kan meddeles
tilladelse efter miljøvurderingsloven.
 
DN foreslår, at den gennemsnitlige flowhastighed tilføjes i miljøkonsekvensrapporten, som en præcisering af hvor meget
der må ledes til henholdsvis Havelse Å og Pøle Å, og har forslag til en yderligere reduktion af udledningen fx ved at øge
fosforfældningen og reducere renseanlæggets kapacitet.
 
Forvaltningen vurderer, at der ikke er behov for at anmode Hillerød Forsyning om at præcisere teksten i
miljøkonsekvensrapporten, idet der i tilladelsen efter miljøvurderingsloven er fastsat, hvor meget der kan udledes til hhv.
Havelse Å og Pøle Å, og at der ligeledes er fastsat krav til, hvor meget kvælstof og fosfor det rensede spildevand må
indeholde. Det sikrer, at der er et loft over de maksimalt udledte mængder.
 
I betragtning af at Hillerød Kommune ønsker en byudvikling både med boliger og erhverv, er det ikke relevant at reducere
kapaciteten på renseanlægget, men kommunens beliggenhed tæt på sårbare naturområder betyder, at der hele tiden skal
arbejdes på at optimere og forbedre rensningen af vores spildevand. Både optimering af rensning og plads til den
fremtidige boligudvikling er sikret ved, at spildevandsrensningen centraliseres, så den største del af spildevandet ledes til
ét stort renseanlæg på Solrødgård, hvor der er mulighed for at udbygge anlægget i takt med byudviklingen.
 
DN udtrykker bekymring for, om renseanlægget har tilstrækkelig kapacitet til at klare den fremtidige udbygning af
Hillerød Kommune og foreslår, at der gennemføres en fuldstændig separatkloakering i kommunen.
 
Det er korrekt, at der med vedtagelsen af det ansøgte projekt om etablering af Klima-og Miljøpark på Solrødgård ikke er
sket en fuldstændig gennemførelse af spildevandsplan 2018-21 for Hillerød Kommune. Separatkloakering er heller ikke
en del af projektet om etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård, men er et af de elementer, der er planlagt til
gennemførelse i spildevandsplanen.
 
DN udtrykker bekymring for, om lukningen af Stenholt Vandværk påvirker flora og fauna negativt, idet en stigning i
grundvandsspejlet må medføre en ny middelværdi for vandstanden og dermed ændrede vilkår for flora og fauna.
 
Ved nedlæggelse af Stenholt Vandværk vil der ske en ændring i det terrænnære grundvand på ca 7 cm. Forvaltningen er
enig i miljøkonsekvensrapportens konklusion om, at ændringen ligger indenfor den sæsonmæssige variation, og at der
således ikke er væsentlige konksekvenser for ændrede betingelser for flora og Fauna i de beskyttede områder.
 
Forvaltningen har vurderet, at DNs forslag til ændringer ikke har betydning for konklusioner i miljøkonsekvensrapporten,
og dermed heller ikke har indflydelse på vilkårene i Hillerød Kommunes udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven til
etablering af Klima- og Miljøpark på Solrødgård.
 
Hillerød Forsyning har indsendt supplerende oplysning om, at der kun søges om tilladelse til at tilføre renseanlægget
spildevand svarende til 68.000 personækvivalenter (herefter PE). Oplysningen ændrer ikke på de krav, der stilles i
udledningstilladelsen, og heller ikke på de forudsætninger der er lagt til grund for Hillerød Kommunes vurdering af, om
projektet kan gennemføres uden væsentlig påvirkning af miljøet. De krav der stilles i udledningstilladelsen fremgår af
udkast til tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven. Forvaltningen retter derfor tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven så det
fremgår at den vandmængde der ledes til renseanlægget vil indeholde spildevand fra 68.000 PE. Der tilføjes tekst 3 steder
i forslaget:
 
Udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven suppleres med følgende tekst:
Side 1: ” Renseanlæg HCRSyd med en kapacitet på 89.000 PE suppleres med ”hvor kun de 68.000 PE udnyttes ved det
ansøgte projekt, som er det tilpassede hovedforslag”
Side 2:”Grundlaget for ansøgningen om udledningstilladelse er, at ovenstående vandmængder skal indeholde spildevand
fra 68.000 PE”.
Side 5: ”svarende til en tilledning til HCRSyd på 68.000 PE”.
 



I udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven er ændringerne fremhævet med gult.
 
Tilladelse efter miljøvurderingsloven:
Udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven indeholder en beskrivelse af forudsætningerne for projektet, og tilladelsen
meddeles under forudsætning af, at projektet ikke afviger fra det projekt, der er søgt om. Forudsætningerne for projektet
indeholder også de nødvendige overvågnings- og afværgetiltag, som skal sikre, at der ikke er væsentlige påvirkninger af
miljøet som følge af projektet.
 
Tilladelsens vilkår skal sikre, at projektet etableres og drives som forudsat i projektforudsætningerne, herunder at der
etableres de nødvendige afværge- og overvågningstiltag.
 
Tilladelsen bliver offentliggjort med klagefrist på 4 uger.

Retsgrundlag
§ 25 stk 1 i miljøvurderingsloven, lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og
programmer og af konkrete projekter.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget bemærkede, at der også laves trykledning fra Nr. Herlev til HCR.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (V) og Øzgen Yücel (V).
 

Bilag

Høringssvar nr 1

Notat vedr. Høringssvar til Etablering af Solrødgård Klima- og Miljøpark - tilladelse efter miljøvurderingsloven

A106944_Ikke teknisk resume_1.0_15052019.pdf

A106944-004_miljøkonsekvenrapport_15052019.pdf

Miljøkonsekvensrapport - Bilag 1-24

Tilladelse efter miljøvurderingsloven tilrettet efter høring

Hillerød Forsyning supplerende bemærkning om sammenhæng mellem Miljørapport og udledningstilladelse



Punkt 9: Kjeldsvangkilen - hegning og udbud

18/12091

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget:

1. at godkende forslag til hegning af areal syd for Peder Oxes Allé i Kjeldsvangkilen
2. at indstille til økonomiudvalget og byrådet at godkende forslag om bortforpagtning af areal i Kjeldsvangkilen
3. at indstille til økonomiudvalget og byrådet at godkende mindreindtægt på forpagtning i størrelsesordenen 100.000

kr., som indgår i budgetopfølgningen.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede den 13. august 2019, at forvaltningen skulle arbejde videre med etapeopdeling
af udvikling af Kjeldsvangkilen. Den planlagte udvikling omfatter etablering af et sammenhængende stisystem, græsning
samt forskellige faciliteter, der kan være med til at skabe en levende grøn kile. Forvaltningen har modtaget knap 60
forslag til udvikling af Kjeldsvangkilen ved inddragelse af borgere, foreninger og sagkyndige inden for landbrugsdrift,
kultur og natur.
 
Forvaltningen har arbejdet videre med de indkomne forslag og har udarbejdet et forslag til en fase 1 i udvikling af
området. En fase der omfatter at få opsat hegn på arealet syd for Peder Oxes Allé, så der kan iværksættes græsning af
området. Der er i detailplanlægningen taget højde for kommende forlængelse af motorvejen og frakørselsrampe ind over
arealet til Pder Oxes Allé.
 
Der er i dag afgræsning på areal nord for Peder Oxes Allé. Ved at udvide de samlede arealer der afgræsses, samles
nuværende forpagtninger i en samlet aftale, der sikrer en robust og længerevarende driftsaftale. Herved imødekommer
man samtidig ønsket om øget græsning i området fra de inddragede parter.
 
Der eksisterer en sti ud til fortidsmindet langdyssen ’Rokkestenen’, men det er i øjeblikket kun muligt at gå tilbage
samme vej. I forbindelse med opsætning af hegn, vil vi sikre adgang til fold og trampesti, så det bliver muligt at gå tilbage
denne vej. Det vil øge anvendelighed og lyst til at besøge langdyssen.
 
Den nordlige del har været forpagtet til henholdsvis afgræsning og græs. Nuværende aftaler ophører ved udgangen af
2019. Den nye forpagtning vil omfatte hele Kjeldsvangkilen, dvs. matr. 1ph, 1er og 1qm Trollesminde, Hillerød Jorder,
tilhørende Hillerød Kommune. Arealet udgør sammenlagt godt 70 ha.
 
Der vil blive gennemført et offentligt udbud med det formål at finde en forpagter på følgende vilkår:

Forpagtningsperiode fra den 1. januar 2020 – 31. december 2029
Hillerød Kommune sikrer, at dele af området kan udtages til at etablere erstatningsnatur for nedlæggelse af natur
andet sted i kommunen
Forpagtningsaftalen angiver, at vedligeholdelse og fornyelse af hegn varetages af forpagter
Hegnede areal afgræsses med kvæg eller heste.

 
Udbuddet bliver gennemført med en forpagtningsperiode på 10 år, for at give forpagter en større sikkerhed samt sikre
højst mulig forpagtningsafgift til Hillerød Kommune.
 
Op til 12 ha kan egne sig til erstatningsnatur for vandhuller eller enge, der nedlægges andetsteds. Kommunen er
efterfølgende forpligtiget til at fastholde etableret ny natur på den pågældende ejendom, og den vil være omfattet af
naturbeskyttelsesloven.
 
Græsning og evt. ny natur i området vil bidrage til Kjeldsvangskilens naturværdi og imødekomme de ønsker, der har
været fra borgere.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Udgifter til etablering af hegn dækkes af driftsbudget til naturforvaltning. Vedligeholdelse af hegn, dvs. udskiftning af
defekte pæle og tråd samt slåning af hegnslinje årligt, varetages af forpagter.
 
Nuværende indtægt ved dyrkning er 139.625 kr. årligt. Overgang til græsning vil betyde et indtægtstab, i
størrelsesordenen 100.000 kr., da de forventede indtægter fra udbud til græsning ikke er i samme størrelse, som ved udbud
til konventionel drift.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstilling med bemærkning om at arealet forpagtes ud til afgræsning.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Bilag 1- hegning.pdf



Punkt 10: Udmøntningsplan 2019 - 2022 - Afsluttende status

18/15734

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2019-2022 for de sager, der er tillagt
fagudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i december 2018 udmøntningsplanen for perioden 2019-22. Som det fremgik af sagen i december 2018
opdateres udmøntningsplanen ved budgetopfølgning 1 i maj og budgetopfølgning 3 i november.
 
Med denne sag gives den afsluttende status på udmøntningsplanen efter 3. kvartal 2019.
 
Status efter 3. kvartal 2019 for udmøntningsplanens 75 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

25 initiativer er afsluttet
34 initiativer er igangværende
12 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
4 initiativer er ikke påbegyndt.

 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget
og byrådet. Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod.
 

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget bemærker, at det ønsker status i punkt 1 opdateret.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)



Fraværende: Nikolaj Frank Natarak Frederiksen (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte den opdaterede udmøntningsplan.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)

Bilag

Bilag 1- Udmøntningsplan 2019 - 2022 - Afsluttende opfølgning



Punkt 11: Budget 2020-2023 - drøftelse før udmøntningsplanen

18/14994

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indledende drøfter indholdet af budget 2020-2023 for udvalgets
ansvarsområde.

Sagsfremstilling
Byrådets har den 30. oktober 2019 vedtaget budget 2020-2023 på baggrund af budgetforlig indgået mellem Venstre,
Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk
Folkeparti.
 
Sagen er på dagsordenen for, at udvalget kan give sine helt umiddelbare kommentarer til budgetforliget inden for
udvalgets ansvarsområde. Forvaltningen vil på mødet komme med et kort oplæg om relevante budgetpunkter.
 
På udvalgets møde i december fremlægger forvaltningen udkast til udmøntningsplan.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget drøftede udvalgets ansvarsområde af budget 2020-2023.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Budgetforlig 2020-2023

Budgetforlig 2020-2023, taldel



Punkt 12: Mødeplan 2020 - Natur, Miljø og Klimaudvalget

19/16110

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende udvalgets mødekalender for 2020, herunder
mødetidspunktet tirsdag kl. 13.00.

Sagsfremstilling
De stående udvalg skal godkende mødeplan 2020 for deres eget udvalgs vedkommende.
 
Det tilstræbes, at de stående udvalgsmøder gennemføres 2 uger før økonomiudvalgsmødet, og at
økonomiudvalgsmøderne holdes 1 uge før byrådets møde, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage.
 
Som noget nyt indeholder udkastet til mødeplanen to nye mødefri måneder for udvalget i januar og september.
 
Baggrunden er, at:

der ofte er færre sager på udvalgenes møder i januar end i øvrige måneder
december er en kort arbejdsmåned, hvilket gør at dagsordenspunkter til januar-mødet skal være klar samtidig med,
at udvalgene holder deres møder i december
det giver forvaltning og politikere mulighed for at fokusere fuldt ud på budgetlægning og budgetforhandlinger i
september måned
forvaltningen ikke skal udarbejde dagsordenspunkter samtidig med budgetforberedelserne
det forventes, at færre mødemåneder vil give mulighed for bedre forberedte beslutningsforløb.

 
For enkelte sager kan det betyde, at sagsbehandlingstiden bliver længere. Der vil undtagelsesvist være mulighed for at
holde ekstraordinære udvalgsmøde, hvis det bliver nødvendigt.
 
Forvaltningen foreslår, at Natur, Miljø og Klimaudvalgets møder holdes tirsdag med start kl. 13.00.
 
Møderne ligger på følgende datoer:
Den 4. februar 2020
Den 3. marts 2020
Den 31. marts 2020
Den 5. maj 2020
Den 2. juni 2020
Den 11. august 2020
Den 6. oktober 2020
Den 3. november 2020
Den 1. december 2020
 
Udkast til Mødeplan 2020 vedhæftes som bilag.

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, nr. 1.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Bilag

Bilag 1. Mødekalender for 2020



Punkt 13: Hillerød Kommunes handicappolitik - godkendelse

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende Hillerød
Kommunes handicappolitik.
 
Ved godkendelsen skal fagudvalgene have særlig opmærksomhed på følgende:

Børn, Familie og Ungeudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og
forventningsafstemning” og ”trivsel, læring og udvikling”.
Natur, Miljø og Klimaudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og
forventningsafstemning” og ”tilgængelighed”.
Idræt og Sundhedsudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og forventningsafstemning” og
”fællesskaber og sundhed”.
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og
forventningsafstemning” og ”tilgængelighed”.
Kultur og Fritidsudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og forventningsafstemning” og
”fællesskaber og sundhed”.
Omsorg og Livskraftsudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og forventningsafstemning”
og ”fællesskaber og sundhed”.
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og
forventningsafstemning” og ”uddannelses- og arbejdsliv”.
Økonomiudvalget at have særlig opmærksomhed på temaerne ”samarbejde og forventningsafstemning” og
”tilgængelighed”.

Sagsfremstilling
Byrådet har i konstitueringsaftalen besluttet at udarbejde en handicappolitik. Arbejdet med udarbejdelsen af politikken er
sket på tværs af fagudvalg og forvaltningen og gennem en proces med stærk udgangspunkt i borgerinvolvering. Børn,
Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget har haft et særligt ansvar i processen og handicappolitikken
bygger på Hillerød Kommunes vision – Læring og Livskraft samt på politikkerne Fælles Børn – Fælles Ansvar og En del
af fællesskabet.
Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget godkendte i oktober 2019, at udkastet til
handicappolitikken kunne sendes i høring i Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.
 
Processen
Af konstitueringsaftalen fremgår det, at den kommende handicappolitik skal udarbejdes i et tæt samarbejde med borgere
og brugere. Der har været lagt vægt på at sikre borgerinddragelse i processen med at udarbejde den kommende
handicappolitik. Handicaprådet blev anmodet om at være referencegruppe og dermed være vejledende og rådgivende for
arbejdet. Handicaprådet foreslog at inddrage Ældrerådet og Udsatterådet i dette arbejde og referencegruppen er derfor
udvidet med en repræsentant fra hver af de to råd.
 
Derudover er borgerinvolveringen sket i forbindelse med forskellige typer af møder:

Startskuddet for arbejdet var borgermødet 10. april 2019 i Støberihallen, hvor alle interesserede i Hillerød
Kommune var inviterede til at komme med bidrag til den kommende handicappolitik. På mødet var der ønske om,
at den kommende handicappolitik holdes kort og suppleres med en mere konkret handleplan.
15. august 2019 mødtes udvalgsformændene/næstformændene med Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet i
byrådssalen og kvalificerede arbejdet med handicappolitikken ved temadrøftelser.
Det seneste borgerinvolveringsmøde omkring handicappolitikken blev afholdt 4. september 2019, hvor alle
interesserede blev inviteret til kaffemøde i rådhusets kantine. Her blev det foreløbige udkast til handicappolitikken
præsenteret, og deltagerne drøftede, hvilke handlinger der kan være med til at støtte op om handicappolitikken.

 
Udkastet til handicappolitikken er blevet gennemarbejdet på baggrund af forslag fra møderne.
 
Sprogbruget
Udkastet til handicappolitikken er skrevet i ”vi”-form. Baggrunden er, at Hillerød Kommune har et særligt ansvar og en
forpligtelse til at efterleve FN’s handicapkonvention, og derfor ønsker vi med handicappolitikken at invitere alle borgere,



virksomheder, frivillige mv. i Hillerød Kommune til at bidrage og være med til at nedbryde de barrierer, mennesker med
handicap måtte opleve. Dette fælles ”vi” går igen igennem hele udkastet til handicappolitikken.
 
Ambitionerne
FNs Handicapkonvention, flere af FN’s verdensmål, de nationale handicappolitiske grundprincipper og Hillerød
Kommunes vision er afsættet for handicappolitikken og den ramme, vi arbejder inden for. Derudover stammer indholdet
fra bidrag fra borgerinddragelsen.
 
På den baggrund er udkastet til handicappolitikken opdelt i fem temaer, der udtrykker hver sin ambition, der relaterer sig
til hinanden. Ambitionerne er:
 

1. Vi vil skabe rammer for godt samarbejde og gensidig forventningsafstemning i mødet med hinanden
2. Vi vil styrke børn og unges trivsel, læring og udvikling
3. Vi vil understøtte et meningsfuldt uddannelses- og arbejdsliv
4. Vi vil skabe muligheder for deltagelse i sociale og kulturelle fællesskaber og arbejde for fysisk og mental sundhed

gennem hele livet
5. Vi vil optimere den brede tilgængelighed – digitalt, velfærdsteknologisk og i bygninger og byer.

 
Høring
Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet har afgivet høringssvar til udkastet til handicappolitikken. Høringssvarene er
tilknyttet som bilag.
 
Handicaprådet takker for deltagelse i processen. De har oplevet lydhørhed for deres synspunkter og at inddragelsen har
været god. Handicaprådet er glade for udkastet til handicappolitikken. De efterlyser ordet ”sammenhæng” i politikken i
forhold til sammenhængende plan for borgeren og sammenhæng i kommunikation på tværs i forvaltningen. Derudover
har Handicaprådet sproglige kommentarer.
 
Ældrerådet kan tilslutte sig handicappolitikken og anbefaler, at der sættes fokus på overgangen fra barn til ung til voksen
og anbefaler, at kommunen bestræber sig på, at en familie med flere børn med handicap har samme sagsbehandler.
Ældrerådet tilkendegiver derudover, at forløbet i processen med borgerinddragelse har været positivt.
 
Udsatterådet takker for høringen og har en række bemærkninger til udkastet herunder,

at de oplever, at handicappolitikken er for vagt formuleret og derfor ikke står for reel forandring.
at ligebehandlingsprincippet er upræcist formuleret og de anbefaler en anden formulering
at det ikke står beskrevet i udkastet, at Hillerød Kommune skal forpligtige sig til en høj kvalitet i
udredningsarbejdet og til at møde nye udfordringer på handicapområdet med de bedste evidensbaseret værktøjer.

 
Høringssvarene har givet anledning til sproglige ændringer i forhold til Handicaprådets kommentarer og en ændret
formulering af ligebehandlingsprincippet i forhold til Udsatterådets bemærkning.
Ændringerne er markeret med rødt i udkastet.
 
Det næste skridt
Når handicappolitikken er godkendt, skal forvaltningen lave den handleplan, der skal sikre omsætningen af ambitionerne i
handicappolitikken. Der skal også være borgerinddragelse i handleplansarbejdet. Handleplanen skal godkendes af byrådet
i april 2020.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



 
Udvalget bemærkede, at der i Hillerød Kommune skal være natur, der er tilgængelig for handicappede og opfordre
handicaprådet til at komme med input til, hvordan folk med forskellige handicap kan få gode naturoplevelser.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Udvalget glæder sig over, at Handicappolitikken og Idræts- og Bevægelsespolitikken på fornem vis understøtter hinanden
mod fælles mål.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Fraværende: Nikolaj Frank Natarak Frederiksen (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-11-2019
Udvalget godkendte indstillingen med enkelte sproglige ændringer, som indarbejdes inden sagen sendes videre til
økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-11-2019
Udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende Hillerød Kommunes handicappolitik.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)

Bilag

Udkast til Hillerød Kommunes Handicappolitik november 2019

Samlede høringssvar til udkast til Hillerød Kommunes handicappolitik



Punkt 14: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling
Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-11-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Dragan Popovic (V)
 
Stedfortræder: Dan Riise (V)
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